
Uchwała Nr 292/XXVI/2012 
Rady Miasta Ostrołęki  
z dnia 31 maja 2012 r. 

 
 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie 
z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania 
od ustalenia opłat za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

 

Na podstawie art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 ze zm.) Rada Miasta Ostrołęki uchwala, 
co następuje: 

§ 1. 

Przepisy uchwały stosuje się do rodziców dziecka przebywającego w pieczy zastępczej, 
w tym także do rodziców pozbawionych władzy rodzicielskiej lub którym władza rodzicielska 
została zawieszona lub ograniczona. 

§ 2. 

W postępowaniu dotyczącym umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 
odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty 
za pobyt dziecka w pieczy zastępczej należy kierować się poniższymi zasadami: 

1) zasadą wspierania osób i rodzin w przezwyciężaniu sytuacji i okoliczności, które 
spowodowały umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej, 

2) zasadą uwzględniania sytuacji osobistej, rodzinnej, dochodowej i majątkowej osób 
zobowiązanych do ponoszenia opłaty oraz ich możliwości, zasobów i uprawnień, 

3) zasadą unikania zagrożeń egzystencji osób zobowiązanych do ponoszenia opłat i osób 
będących na ich utrzymaniu. 

§ 3. 

Ilekroć w dalszych przepisach uchwały jest mowa o: 

1) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 ze zm.), 

2) pieczy zastępczej – oznacza to rodzinną lub instytucjonalną formę pieczy zastępczej 
ustanowioną w przypadku niemożności zapewnienia dziecku opieki i wychowania przez 
rodziców, 

3) dochodzie – oznacza to dochód na osobę lub dochód na osobę w rodzinie określony 
zgodnie z art. 6 pkt 4 i art. 8 ust. 3, 4 i 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (t. j. Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.), 

4) kryterium dochodowym – oznacza to dochód określony zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 
ustawy o pomocy społecznej, 



5) dziecku – rozumie się przez to dziecko przebywające w pieczy zastępczej, w tym osobę, 
która osiągnęła pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej, 

6) osobie zobowiązanej – oznacza to osoby, o których mowa w art. 193 ust. 1, 3 i 5 ustawy 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

§ 4. 

Umorzenie w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenie terminu płatności, 
rozłożenie na raty lub odstępowanie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, 
następuje w drodze decyzji administracyjnej, na wniosek osoby zobowiązanej lub z urzędu. 

§ 5. 

Podstawą wydania decyzji administracyjnej o umorzeniu w całości lub w części, łącznie 
z odsetkami, odroczeniu terminu płatności, rozłożeniu na raty lub odstąpieniu od ustalenia 
opłaty jest sytuacja rodzinna, zdrowotna, dochodowa i majątkowa osób zobowiązanych. 
Ustalenie sytuacji następuje na podstawie: 

1) dochodów osób zobowiązanych, 
2) innych dokumentów, dowodów potwierdzających okoliczności umorzenia, odroczenia 

terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty. 

§ 6. 

Umorzenie w całości lub w części należności z tytułu opłaty wraz z odsetkami może nastąpić 
w sytuacji wystąpienia przynajmniej jednej z następujących okoliczności: 

1) dochód osób zobowiązanych, o których mowa w art. 193 ust. 1, 3 i 5 ustawy, przekracza 
200% kryterium dochodowego, 

2) osoba zobowiązana zmarła, 
3) pobyt dziecka w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osoby 

zobowiązane możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania, a utrzymanie 
zobowiązania mogłoby prowadzić do ponownej utraty możliwości zapewnienia opieki             
i wychowania oraz ponownego umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, 

4) nie można ustalić miejsca zamieszkania lub faktycznego pobytu osoby zobowiązanej,  
5) osoba zobowiązana do opłaty ponosi opłatę za pobyt innych członków rodziny 

w jednostkach pomocy społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową 
opiekę, leczenie, rehabilitację, 

6) występują inne uzasadnione okoliczności, a w szczególności: 

a) bezdomność, 
b) niepełnosprawność, 
c) bezrobocie, 
d) długotrwała lub ciężka choroba, 
e) przemoc w rodzinie, 
f) potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 
g) bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, 
h) alkoholizm lub narkomania, 
i) zdarzenie losowe i sytuacja kryzysowa. 



§ 7. 

Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej może nastąpić                
na okres nie dłuższy niż 1 rok, w  przypadku wystąpienia przynajmniej jednej z następujących 
okoliczności: 

1) dochód osób zobowiązanych, o których mowa w art. 193 ustawy, jest równy                               
lub nie przekracza 200% kryterium dochodowego, 

2) bezdomność osób zobowiązanych lub pobyt w domu pomocy społecznej, 
3) osobami zobowiązanymi są rodzice, którzy płacą alimenty na dziecko przebywające               

w pieczy zastępczej lub na osobę, która osiągnęła pełnoletność, przebywając w pieczy 
zastępczej. 

§ 8. 

Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności należności z tytułu opłat za pobyt 
dziecka w pieczy zastępczej może nastąpić na okres nie dłuższy niż 1 rok w przypadku, gdy: 

1) rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności rokuje zapłatę należności w całości,          
a występują przejściowe trudności z terminowym uiszczaniem należności z tytułu opłat  
za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, wynikające z wystąpienia sytuacji, o których mowa 
w § 6 pkt 6 uchwały, 

2) osoby zobowiązane do ponoszenia opłat współpracują z pracownikiem socjalnym                 
lub asystentem rodziny na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego, 

3) osoby zobowiązane realizują na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego ustalenia 
kontraktu socjalnego, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej lub planu pracy            
z rodziną, o którym mowa w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

§ 9. 

Umorzenie w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenie terminu, rozłożenie              
na raty lub odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, w przypadku 
osób zobowiązanych do ponoszenia opłat może dotyczyć tych osób łącznie lub każdej 
oddzielnie. 

§ 10. 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Ostrołęki. 

§ 11. 

Tracą moc uchwały: 

1) Nr 329/XXXIII/05 Rady Miejskiej w Ostrołęce z dnia 24 lutego 2005 r. w sprawie 
określenia warunków częściowego lub całkowitego zwalniania rodziców z opłat za pobyt 
dzieci w rodzinach zastępczych (Dz. Urz. Województwa Mazowieckiego z dnia   
9.04.2005 r. Nr 75, poz. 1994),  

2) Nr 330/XXXIII/05 Rady Miejskiej w Ostrołęce z dnia 24 lutego 2005 r. w sprawie 
określenia warunków częściowego lub całkowitego zwalniania rodziców, osób 
pełnoletnich, opiekunów prawnych lub kuratorów z opłat ponoszonych na utrzymanie 



dzieci lub osób dorosłych przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 
(Dz. Urz. Województwa Mazowieckiego z 9.04.2005 r. Nr 75, poz. 1995). 

 § 12. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

 

 

Przewodniczący Rady Miasta 
Ostrołęki 

Dariusz Maciak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


